
 
COMUNE DI SAN PIER NICETO 

Città Metropolitana di Messina 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Ordinanza n.10 del 12 giugno 2019 

R.G.n.19 del 12 giugno 2019 
 

Oggetto: Divieto di sosta con rimozione forzata per pulizia programmata delle seguenti strade del centro abitato: Via 

A.Maria di Francia, Via G.Milicia. 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

DATO ATTO che sono pervenute a questa Amministrazione numerose richieste per la pulizia di alcune strade 
principali del centro abitato da parte dei cittadini e considerato che il Comune ha predisposto, in accordo con 
la ditta appaltatrice per il servizio di raccolta dei rifiuti, un servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ad altri servizi di 
igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Valle del Mela (interventi di decespugliamento – manutenzione del verde), 
da effettuare con l'utilizzo di mezzi meccanici (decespugliatori)i nelle vie e/o piazze anche laddove attualmente 
è consentita la sosta dei veicoli;  
 

PRESO ATTO che per poter svolgere efficacemente detto servizio è necessario che le strade siano sgombre 
da veicoli in sosta e che, pertanto, si rende necessario istituire un divieto di sosta limitatamente alle fasce 
orarie necessarie allo svolgimento del servizio, secondo un calendario comunicato dalla stessa ditta e 
condiviso dall'Amministrazione;  
 

SENTITA la richiesta del Responsabile dell’ Area Tecnica, geom. Francesco Maio, il quale, per l'esecuzione 
dei lavori di cui in oggetto, richiede al sottoscritto, per motivi di pubblica incolumità e celerità nella esecuzione 
dei lavori, la   modifica della regolamentazione della sosta nei giorni 15 e 17 giugno in Via A.Maria di Francia 
(ambo i lati) e 18 e 19 giugno in via G.Milicia (ambo i lati), dalle ore 06,00 alle ore 12:00 e fino ad ultimazione 

dei lavori; 
 

VISTO l'art.5, co.3 del C.d.S., approvato con D.lgs. 285/1992 e ss.mm.ii., in base al quale i provvedimenti per 
la regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali;  
 

VISTO l'articolo 159 comma 1, lett.d) del C.d.S., in base al quale si procede alla rimozione forzata dei veicoli 
quando siano lasciati in sosta in violazione alle disposizioni emanate dall'ente proprietario della strada per 
motivi di manutenzione o pulizia delle strade e del relativo arredo; nonché il comma 4 dello stesso articolo in 
base al quale la rimozione dei veicoli costituisce sanzione amministrativa accessoria alle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste per la violazione dei comportamenti di cui al citato comma 1, ai sensi delle 
norme del capo I, sezione II, del titolo VI (in particolare, art.215);  
 

VISTI gli articolo 215 del C.d.S. e 397 del relativo Regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. 
495/1992 e ss.mm.ii., che disciplinano le modalità di esecuzione della sanzione accessoria della rimozione 
forzata dei veicoli;  
 

Visto l’art. 107 del D.Lvo n° 267/2000 e s.m.i. ed avvalendosi delle funzioni attribuite con determina Sindacale 
n.5 del 21.5.2019; 
 

VISTO l'art.39 del C.d.S. e l'art.83 commi 9 e 13 del relativo Regolamento di Esecuzione, che prescrive il 
cartello verticale composito di cui alla Fig.II 8/a degli allegati al Regolamento per la segnalazione del divieto di 
sosta temporaneo con simbolo esplicativo della pulizia meccanica della strada; 
  

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, 
recante prot. 16742 del 25.02.2010, con il quale si è confermato che “ dopo l’entrata in vigore del t.u.e.l. (art.107), 

spetta al dirigente l’adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della 

circolazione che non siano di competenza della Giunta (ZTL o zone assimilate, APU e aree per la sosta a pagamento), 

ovvero che abbiano carattere generale al punto di avere un rilievo politico”; (in tale senso anche:T.A.R. Campania, Sez. 

I, 12.7.2004 nr.10085 – T.A.R. Veneto, Sez. I, nr. 456/2004 – T.A.R. Veneto, nr. 1798/2003 – T.A.R.Veneto, Sez. I, 

19.9.2002); 
 

 



 

 

 

ORDINA 
 

al fine di eseguire il servizio di pulizia delle strade con l'utilizzo di mezzo meccanico (decespugliatore), il 

divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata dei veicoli nelle seguenti vie nei giorni e orari 
rispettivamente indicati:  

1) Via A.Maria di Francia, 15 e 17 giugno 2019, dalle ore 06,00 alle 12,00;  

2) Via G.Milicia, 18 e 19 giugno 2019, dalle ore 06,00 alle 12,00; 
 

AVVERTE 
 

chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria 
prevista dall'art. 7, comma 14 del C.d.S., cui consegue la sanzione amministrativa accessoria della rimozione 
del veicoli ai sensi degli artt. 159, comma 1, lett. d) e 215 del C.d.S. e art. 397 del Regolamento di 
Esecuzione.  
Si precisa che, il presente provvedimento revoca e sostituisce la precedente ordinanza n.24 dell’ 11.10.2018 e 

acquisterà efficacia nei confronti degli utenti dal momento di avvenuta posa in opera della relativa 

segnaletica stradale.  
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare 
sull’osservanza della presente ordinanza.  
  

IMPUGNAZIONE E TERMINI PER IMPUGNARE  
Contro la presente ordinanza può essere proposto:  
 

� ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo 
37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, numero 285 e ss.mm. e ii., da 
presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 numero 495 e ss.mm. e ii.;  
 

� ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. di Catania ai sensi della Legge 1034 del 1971 per 
incompetenza, violazione di legge o eccesso di potere;  
 

� ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 1199 del 1971.  
 

La presente ordinanza viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio Telematico ed è trasmessa a:  
 

� Al Sindaco per doverosa conoscenza; 
� Al Responsabile Area Tecnica; 
� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di San Pier Niceto (tme28150@pec.carabinieri.it) 

� Alla Caruter – Servizi ambientali (carutersrl@cgn.legalmail.it) 
   
 

 

 

     San Pier Niceto, 12 giugno 2019 

 

 

 
      

Il Comandante 
Cap.Francesco Crimaldi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 

Originale firmato e custodito agli atti del Comando di Polizia Municipale 
 


